



中华人民共和国国家标准

GB/T 4649—2018
代替 GB/T 4649—2008

工业用乙二醇

Ethylene glycol for industrial use

2018-05-14 发布

2018-12-01 实施

国家市场监督管理总局 发布
中国国家标准化管理委员会



前 言

本标准按照 GB/T 1.1—2009 给出的规则起草。

本标准代替 GB/T 4649—2008《工业用乙二醇》。

本标准与 GB/T 4649—2008 相比,主要变化如下:

- 删除了乙二醇生产工艺的说明(见第 1 章,2008 年版的第 1 章);
- 删除了合格品技术要求(见表 1,2008 年版的表 1);
- “优等品”修改为“聚酯级”,“一等品”修改为“工业级”(见表 1,2008 年版的表 1);
- 将聚酯级和工业级产品外观要求由“无色透明无机械杂质”修改为“透明液体,无机械杂质”(见表 1,2008 年版的表 1);
- 聚酯级乙二醇含量指标由“ $\geq 99.8\%$ ”修改为“ $\geq 99.9\%$ ”,二乙二醇含量指标由“ $\leq 0.10\%$ ”修改为“ $\leq 0.050\%$ ”,工业级乙二醇中二乙二醇含量由“ $\leq 0.80\%$ ”修改为“ $\leq 0.600\%$ ”,水分含量指标由“ $\leq 0.10\%$ ”修改为“ $\leq 0.08\%$ ”(见表 1,2008 年版的表 1);
- 增加了 1,2-丁二醇、1,4-丁二醇、1,2-己二醇和碳酸乙烯酯项目,指标为“报告”(见表 1,2008 年版的表 1);
- 聚酯级紫外透光率增加了 250 nm,指标为“报告”(见表 1,2008 年版的表 1);
- 聚酯级增加了氯离子项目和试验方法,指标为“ $\leq 0.5 \text{ mg/kg}$ ”(见表 1 和 4.14,2008 年版的 5.7);
- 修改了酸度、铁、灰分、醛含量等项目的计量单位,由“%”修改为“mg/kg”(见表 1,2008 年版的表 1);
- 修改了外观目视测定结果有争议时的重量法测试要求(见 4.3,2008 年版的 4.1);
- 修改了乙二醇含量的测定方法,删除了原公式 1,增加了 1,2-丁二醇、1,4-丁二醇、1,2-己二醇和碳酸乙烯酯含量的测定方法(见 4.4,2008 年版的 4.2、4.10);
- 色度测定增加了 GB/T 6324.6,以 GB/T 3143 为仲裁方法,将相关内容移入附录 A(见 4.5、附录 A,2008 年版的 4.3);
- 密度测定增加了 GB/T 2013—2010 的 U 型振动管法,删除了密度瓶法测试中温度校正的内容,以 GB/T 4472 密度瓶法为仲裁法,将相关内容移入附录 B(见 4.6、附录 B,2008 年版的 4.4);
- 沸程测定增加了符合 GB/T 7534—2008 规定的 104C-75 温度计(见 4.7);
- 水分测定增加了 SH/T 1055,并以该法为仲裁法(见 4.8,2008 年版的 4.6);
- 酸度测定增加了以手动法为仲裁法的规定(见 4.9,2008 年版的 4.7);
- 修改了铁含量测定的取样量,由“80 g”修改为“70 g”(见 4.10,2008 年版的 4.8);
- 修改了灰分测定用分析天平及恒重要求,由“感量 0.1 mg”修改为“感量 0.01 mg”,将“瓷坩埚”修改为“铂坩埚”,将相关内容移入附录 C(见 4.11、附录 C,2008 年版的 4.9);
- 修改了型式检验的启动条件(见 5.1,2008 年版的 5.1);
- 修改了检验结果的判定方法,由“全数值比较法”修改为“修约值比较法”(见 5.3);
- 删除“安全”一章,相关内容列入资料性附录。(见附录 E,2008 年版的第 7 章)。

本标准由中国石油化工集团公司提出。

GB/T 4649—2018

本标准由全国化学标准化技术委员会石油化学分会(SAC/TC 63/SC 4)归口。

本标准起草单位:中国石油化工股份有限公司北京燕山分公司、中国石油化工股份有限公司上海石油化工研究院、中国石化扬子石油化工有限公司、江苏丹化有限责任公司、山东华鲁恒升化工股份有限公司。

本标准主要起草人:彭金瑞、崔广洪、于洪洗、王川、姜连成、彭振磊、成红、赵亮、丁大喜、戴玉娣、梁鹏、刘忠发。

本标准所代替标准的历次版本发布情况为:

——GB 4649—1993、GB/T 4649—2008。